
1 

 

 

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ 
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

 

 

ЦЕН Т Р АЛ ЬНЫЙ   КОМИТЕ Т  
 

ПРЕ ЗИДИУМ  
 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
  
19.11.2015г. №20–5 
 
О работе в Пензенской территориальной 
организации Профсоюза по контролю за 
созданием безопасных условий труда на 
отраслевых предприятиях 
 

Заслушав и обсудив информацию председателя комиссии ЦК Профсоюза по 
охране труда и здоровья трудящихся Е.И. Завериной О работе в Пензенской 
областной организации Профсоюза по контролю за созданием безопасных 
условий труда на отраслевых предприятиях, а также о проведенной проверке за 
соблюдения безопасных условий труда на отраслевых предприятиях АО 
«Пензенское производственное объединение электронной вычислительной 
техники» (АО «ПО «ЭВТ») и АО «Радиозавод», Президиум ЦК Профсоюза 
отмечает, что работа по контролю за состоянием охраны труда проводится на 
основании требований «Отраслевого соглашения по радиоэлектронной 
промышленности РФ на 2015-2017гг.» и «Плана мероприятий по реализации 
Программы Профсоюза на 2012-2016гг. в 2014-2016гг.». 

В 2014 г. в АО «Радиозавод» произошел один тяжелый несчастный случай, 
а в АО «ППО «ЭВТ» – один смертельный несчастный случай. По результатам 
расследования произошедших несчастных случаев были проведены 
соответствующие мероприятия, в том числе, направленные на устранение причин 
несчастных случаев, осуществляется контроль их выполнения, а также 
внеплановые инструктажи. 

Для повышения ответственности за выполнением требований по охране 
труда был усилен контроль за исполнительской дисциплиной руководителей 
подразделений и руководителей структурных звеньев, входящих в подразделения.  

Комиссия ЦК Профсоюза по охране труда и здоровья трудящихся с 
положительной стороны отмечает отсутствие несчастных случаев на 
производстве данных предприятий за 10 месяцев 2015 года. 

Вместе с тем, Совет Пензенской областной организации Профсоюза и 
профкомы ППО, действующих на предприятиях, не в полной мере используют 
свои права и обязанности в части работы с уполномоченными по охране труда. В 
течение нескольких лет на предприятиях не проводится смотр-конкурс на звание 
«Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза». 



2 

В ППО отсутствует строгая система по подведению годовых итогов работы 
предприятий по охране труда на заседаниях профкомов, в том числе при наличии 
грубых нарушений по охране труда не всегда заслушиваются руководители 
подразделений по вопросам обеспечения безопасных условий труда на 
производственных участках, а также не всегда проводится анализ состояния 
производственного травматизма и профзаболеваний. 

В ходе проверки в АО «ППО «ЭВТ» комиссией ЦК Профсоюза по охране 
труда и здоровья трудящихся были выявлены нарушения требований безопасной 
эксплуатации кран-балок, электропогрузчиков, автопогрузчиков, отдельных 
силовых щитов. 

Соответствующие замечания и рекомендации по их устранению были 
согласованы с ответственными лицами на предприятиях. 

Президиум Центрального комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию председателя Комиссии ЦК Профсоюза по охране труда и 
здоровья трудящихся Е.И. Завериной о работе в Пензенской областной 
организации Профсоюза по контролю за созданием безопасных условий труда 
на отраслевых предприятиях (Приложение на 6–ти листах) принять к 
сведению. 

2. Совету Пензенской областной организации Профсоюза рассмотреть вопрос О 
работе профкомов первичных профсоюзных организаций АО «ППО «ЭВТ» и 
АО «Радиозавод» по контролю за предпринятыми мерами по устранению 
нарушений, выявленных в ходе проверки Комиссии ЦК Профсоюза по охране 
труда и здоровья трудящихся, и направить соответствующую информацию в 
ЦК Профсоюза. 

Срок: до 31 декабря 2015г. 
3. Комитетам, советам территориальных организаций Профсоюза, профкомам 

первичных профсоюзных организаций непосредственного обслуживания ЦК 
Профсоюза совместно с руководителями служб охраны труда предприятий: 
3.1. Провести анализ состояния охраны труда, производственного 

травматизма, выполнения мероприятий, предусмотренных 
коллективными договорами и соглашениями по охране труда. 

Срок: до 1 апреля 2016г. 
3.2. Содействовать проведению мероприятий, направленных на проверку 

соблюдения трудового законодательства в части охраны труда. В случае 
выявления нарушений принять меры направленные на их устранение. 
Результаты проверки направить в ЦК Профсоюза и в Комиссию ЦК 
Профсоюза по охране труда и здоровья трудящихся. 

Срок: до 1 апреля 2016г. 
3.3. Обеспечить действенный контроль за соблюдением законодательства по 

вопросам охраны труда. 
Срок: постоянно. 



3 

3.4. Провести проверки состояния условий труда на предприятиях, 
допустивших рост производственного травматизма. 

Срок: до 1 апреля 2016г. 
3.5. Обеспечить методическое руководство и контроль за проведением 

смотров-конкурсов общественного контроля за охраной труда с 
выявлением «Лучшего уполномоченного по охране труда Профсоюза». 
Представить в ЦК Профсоюза материалы для участия в смотре-конкурсе 
«Лучший уполномоченный по охране труда Российского профсоюза 
работников радиоэлектронной промышленности». 

Срок: до 1 апреля 2017г. 
3.6. Своевременно представлять в ЦК Профсоюза отчеты о состоянии 

производственного травматизма (в соответствии с формой, приведенной в 
Приложении № 6 к Перечню плановой и отчетной информации, 
представляемой организациями Профсоюза в вышестоящие органы, 
утвержденным Постановлением Президиума ЦК Профсоюза от 
20.03.2013г. № 9–15). 

3.7. Обеспечивать стимулы для успешной активной деятельности 
уполномоченных по охране труда по осуществлению ими общественного 
контроля за охраной труда. 

Срок: постоянно. 
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на отдел 

защиты экономических и правовых интересов трудящихся аппарата ЦК 
Профсоюза. 

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин 
 



1 

Приложение  
к Постановлению 
Президиума ЦК Профсоюза 
от 19.11.2015 № 20–5 

ИНФОРМАЦИЯ  
о работе в Пензенской территориальной организации Профсоюза по 
контролю за созданием безопасных условий труда на отраслевых 

предприятиях. 

В соответствии с Планом работы Комиссии ЦК Профсоюза по охране труда 
и здоровья трудящихся (далее Комиссия) на 2015 год с 04 по 06 ноября 2015 года 
была проведена проверка работы в Пензенской территориальной организации 
Профсоюза по контролю за созданием безопасных условий труда на отраслевых 
предприятиях. Проверка проводилась комиссией ЦК Профсоюза совместно с 
базовой организацией Профсоюза по охране труда и экологии в составе: 

− Е.И. Завериной – председателя комиссии ЦК Профсоюза по охране труда и 
здоровья трудящихся, председателя Калужской областной организации 
профсоюза; 

− А.В. Овчинникова – заведующего отделом защиты экономических прав и 
интересов трудящихся аппарата ЦК Профсоюза; 

− В.В. Володина – гл. техинспектора труда Калужской областной организации 
Профсоюза (базовая организация Профсоюза по обеспечению охраны труда, 
здоровья и безопасности на отраслевых предприятиях). 
В работе комиссии принимали участие: 

− И.В. Гыбин – председатель Профсоюза; 
− В.В. Жихарев – председатель Пензенской областной организации 
Профсоюза; 

− Т.А. Шашкина – председатель первичной профсоюзной организации АО 
«Пензенское производственное объединение электронной вычислительной 
техники»; 

– В.В. Фокин – председатель первичной профсоюзной организации АО 
«Радиозавод»; 

− О.Б. Ратников – Генеральный директор АО «Радиозавод»; 
– зам. ген. директора АО «ПО ЭВТ»; 
− руководители служб охраны труда организаций. 
В 2014 году в отраслевых организациях Пензенской области, на которых 

действуют первичные профсоюзные организации Профсоюза, произошло 2 
несчастных случая. В АО «Радиозавод» произошел один тяжелый несчастный 
случай, а в АО «ППО «ЭВТ» – смертельный. Представителями Совета 
территориальной организации Профсоюза и первичных профорганизаций 
проводилась активная работа по расследованию несчастных случаев. 

По результатам расследования несчастных случаев на АО «Радиозавод» и 
АО «ППО «ЭВТ» были проведены соответствующие мероприятия, в том числе, 



2 

направленные на устранение причин несчастных случаев, осуществляется 
контроль их выполнения, а также внеплановые инструктажи. 

Для повышения ответственности за выполнением требований по охране 
труда был усилен контроль за исполнительской дисциплиной руководителей 
подразделений и руководителей структурных звеньев, входящих в подразделения.  

Советом Пензенской областной организации Профсоюза, профкомами 
ППО, выполняя Отраслевое соглашение по радиоэлектронной промышленности 
РФ на 2015-2017 годы (раздел IХ «Охрана труда и здоровья»), проводится 
определенная работа по контролю за созданием здоровых и безопасных условий 
труда на предприятиях отрасли, а также по организации деятельности 
уполномоченных лиц по охране труда в соответствии со ст. 370 ТК РФ. 

Президиум Облсовета Профсоюза работает в соответствии с 
утвержденными квартальными планами. 

Исходя из информации, поступившей от председателя Пензенской 
областной организации Профсоюза В.В. Жихарева, основная работа Президиума 
Облсовета Профсоюза направлена на рассмотрение вопросов, связанных с 
выполнением мероприятий по плану-соглашению по охране труда, реализацией 
мероприятий по подготовке к осенне-зимнему периоду, проведением 
Специальной оценки условий труда (СОУТ) на предприятиях, анализом причин 
н/с на производстве. Однако, в ходе проверки принятые решения по охране труда 
(постановления, протоколы) Президиумом Облсовета Профсоюза не были 
представлены комиссии ЦК Профсоюза. 

Уделяется должное внимание вопросам контроля за: 
− функционированием системы управления охраной труда; 
− обеспечением финансирования мероприятий на улучшение условий и 
охраны труда;  

− созданием работникам безопасных и здоровых условий труда; 
своевременностью проведения обязательных медицинских осмотров 
согласно срокам, установленным коллективными договорами; 

− своевременным обеспечением работников СИЗ и состоянием санитарно-
бытовых помещений и т.д. 
На контроле у Президиума Облсовета Профсоюза находятся вопросы 

своевременного обучения уполномоченных по охране труда, деятельности их по 
общественному контролю за охраной труда.  

В ходе проведенной проверки по контролю за созданием безопасных 
условий труда в АО «Радиозавод» и АО «ППО «ЭВТ», Комиссия установила, что 
профкомами ППО, действующих в этих организациях осуществлялся контроль за 
созданием безопасных условий труда на предприятиях, в том числе за 
обеспечением финансирования мероприятий, направленных на улучшение 
условий и  охраны труда, за современностью проведения обязательных 
медицинских осмотров согласно срокам, установленным коллективными 
договорами, за проведением Специальной оценки условий труда (СОУТ) и 
доведением результатов до сведения работников, за функционированием системы 



3 

управления охраной труда, за своевременным обеспечением работников СИЗ и 
состоянием санитарно-бытовых помещений. 

По информации на начало ноября 2015 года на предприятиях внедрена и 
действует Система управления охраной труда (СУОТ), а также специальные 
стандарты в области охраны труда: 

− в АО «ППО «ЭВТ» внедрен стандарт СТП ВТИС 40 09 040 «Обязанности и 
ответственность административно-технического персонала за состоянием 
охраны труда на производстве»; 

− в АО «Радиозавод» в соответствии с Положением о СУОТ разработаны и 
внедрены Стандарты предприятия, схемы системы управления охраной 
труда и политика в области охраны здоровья и безопасности персонала. 
На предприятиях действует 3-х ступенчатый метод контроля по охране 

труда. В АО «Радиозавод» при проведении 3-й ступени контроля применяют 
видеотехнику, которую используют в случаях «как не надо работать» с 
дальнейшим просмотром с руководителями подразделений с принятием мер по 
устранению выявленных нарушений по охране труда.   

В рамках обеспечения 3-х ступенчатого метода контроля за охраной труда 
на предприятиях созданы и действуют кабинеты по охране труда. Функцию 
кабинетов по охране труда выполняют учебные классы, которые снабжены 
наглядной агитацией, оргтехникой, учебными методическими пособиями, где 
происходит процесс обучения по охране труда работников предприятий. В АО 
«Радиозавод» для обучения и отработки навыков оказания первой помощи 
используется тренажёр «Максим». 

Начиная с 2014 года на предприятиях проводится Специальная оценка 
условий труда (СОУТ).  СОУТ проведена на вновь введенных рабочих местах и 
местах, где срок их аттестации истек. Анализ показал, что большинство рабочих 
мест по результатам ранее проведенной аттестации рабочих мест по условиям 
труда компенсации работникам, занятым во вредных условиях труда, по-
прежнему сохранены. При этом раздел «Охрана труда» в коллективных договорах 
исполняется в полной мере в соответствии с установленными сроками.  

Выполнение мероприятий Соглашения АО «Радиозавод» направлены на 
реконструкцию санитарно-бытовых помещений в соответствии со СНиПом, 
проведение уровней искусственного освещения на рабочих местах, установку 
систем кондиционирования воздуха и др. мероприятия. В АО «ППО «ЭВТ» имеет 
место перенос 2-х мероприятий на IV кв. т.г. в связи с реконструкцией 
производственных участков. Надо отметить как положительный опыт работы АО 
«ППО «ЭВТ» по реконструкции гальванического участка и внедрение в 
эксплуатацию автоматической гальванической линии, что привело к созданию 
здоровых условий труда гальваников. 

Комиссия ЦК Профсоюза по охране труда и здоровья трудящихся с 
положительной стороны отмечает отсутствие н/с на производстве данных 
предприятий за 10 месяцев 2015 года. 

Вместе с тем, Совет Пензенской областной организации Профсоюза и 
профкомы ППО, действующие на отраслевых предприятиях Пензенской области, 



4 

не в полной мере используют свои права и обязанности в части работы с 
уполномоченными по охране труда. В течение нескольких лет на предприятиях не 
проводится смотр-конкурс на звание «Лучший уполномоченный по охране труда 
Профсоюза». В ППО отсутствует строгая система по подведению годовых итогов 
работы предприятий по охране труда на заседаниях профкомов, в том числе при 
наличии грубых нарушений по охране труда не всегда заслушиваются 
руководители подразделений по вопросам обеспечения безопасных условий труда 
на производственных участках, а также не всегда проводится анализ состояния 
производственного травматизма и профзаболеваний. 

В ходе проверки в АО «ППО «ЭВТ» комиссией ЦК Профсоюза по охране 
труда и здоровья трудящихся, состоявшейся 5 ноября 2015 года, были выявлены 
нарушения требований безопасной эксплуатации: 

− кран-балок (не исправны ограничители подъема груза);  
− электропогрузчиков, автопогрузчиков (отсутствуют рег. №№, таблицы 
грузоподъемности и даты следующих испытаний);  

− отдельных силовых щитов (СЩ не закрыты на спец. замок при наличии 
открытых токоведущих частей).   
Соответствующие замечания и рекомендации по их устранению были 

согласованы с ответственными лицами на предприятиях, а именно: 
1. Комиссия ЦК Профсоюза предлагает органам Пензенской областной 

организации Профсоюза и первичных профсоюзных организаций: 
− заслушать результаты настоящей проверки в срок до 01.12.2015 года с 
принятием мер по контролю за устранением выявленных нарушений по 
охране труда; 

− заслушивать не реже 2-х раз в год на заседаниях руководителей (их 
представителей) предприятий о состоянии охраны труда и экологии на 
производстве с принятием мер по назревшим проблемам в области  
безопасности труда и здоровья трудящихся; 

− активно контролировать участие уполномоченных по охране труда в 
проведении административно-общественного контроля за охраной труда 
и экологией на отраслевых предприятиях; 

− осуществлять постоянный контроль за проведением на предприятиях 
смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда 
предприятия» с дальнейшим представлением материалов в адрес 
комиссии ЦК Профсоюза по обеспечению охраны труда, здоровья и 
безопасности для участия в отраслевом смотре-конкурсе на звание 
«Лучший уполномоченный по охране труда Российского Профсоюза 
работников РЭП»; 

− использовать стимулы морального и материального поощрения за 
активное участие уполномоченных по охране труда в работе по 
осуществлению общественного контроля за охраной труда, для 
повышения мотивации профчленства и роли Профсоюза в сфере охраны 
труда; 



5 

2. В срок до 31.12.2015 года направить информацию в ЦК Профсоюза об 
устранении выявленных нарушений в ходе проведенной проверки в 
Пензенской областной организации Профсоюза. 

3. Изучить и использовать в работе органов Пензенской областной 
организации Профсоюза и первичных профсоюзных организаций 
следующие законодательно-нормативные акты по охране труда:  

− Приказ Минтрудсоцзащиты РФ от 24.06.14 г. № 412н «Об утверждении 
Типового положения о комитете (комиссии) по охране труда»; 

− Приказ Минтрудсоцзащиты РФ от 17.09.14 г. № 642н «Правила по 
охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении 
грузов»; 

− Приказ Минтрудсоцзащиты РФ от 16.06.14 г. № 375н «О внесении 
изменений в Типовой перечень ежегодно реализуемых работодателем 
мероприятий по улучшению условий и охраны труда и снижению 
уровней профессиональных рисков»; 

− Федеральный закон от 01.12.14 г. № 401-ФЗ «О страховых тарифах на 
обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний на 2015 г. и на период 
2016-17 г.г.»; 

− Приказ Минтрудсоцзащиты РФ от 12.07.14 г. № 549н «Порядок 
проведения государственной экспертизы условий труда»; 

− Приказ Минтрудсоцзащиты РФ от 28.03.14 г. № 155н  «Об утверждении 
правил по охране труда при работе на высоте»; 

− Приказ Минтрудсоцзащиты РФ от 28.08.14 г. № 566н «О внесений в 
приказ Минздравсоцразвития РФ от 09.09.11 года «Об утверждении 
Перечня измерений, относящихся к сфере государственного 
регулирования обеспечения единства и производимых при выполнении 
работ по обеспечению безопасных условий и охраны труда, в том числе 
на опасных производственных объектах, и обязательных 
метрологических требований к ним, в т.ч. показателей точности»; 

− Приказ Минтрудсоцзащиты РФ от 22.09.14 г. № 652н «Об утверждении 
Порядка рассмотрения разногласий по вопросам проведения экспертизы 
заполнении декларации соответствия условий труда»; 

− Приказ Минтрудсоцзащиты РФ от 07.02.14 г. «О форме и порядке 
подачи декларации соответствия условий труда государственным 
нормативным требованиям охраны труда»; 

− Приказ Минтрудсоцзащиты РФ от 03.09.14 г. № 603н 
«Административный регламент предоставления Федеральной службой 
по труду и занятости государственной услуги по информированию  
консультированию работодателей и работников по вопросам 
соблюдения трудового законодательства и иных нормативных правовых 
актов, содержащих нормы трудового права»; 

− Постановление Правительства РФ от 16.08.14 г. № 665 «О списках 
работ, производств, профессий, должностей, специальностей и 
учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается 



6 

страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы 
(деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение»; 

− Приказ Минтрудсоцзащиты РФ от 19.05.15 г. № 304н «Об утверждении 
Административного регламента предоставления Минтрудсоцзащиты РФ 
государственной услуги по формированию и ведению реестра 
организаций, проводящих оценку условий труда»; 

− Приказ Минтранса РФ от 13.10.15 г. № 299 «О внесении изменений в 
Положение об особенностях режима рабочего времени и времени 
отдыха водителей автомобилей, ктв. Приказом Минтранса РФ от 20.08. 
04 г. № 15»; 

− Приказ Министерства здравоохранения РФ от 15.05.15 г. № 342н «Об 
утверждении порядка направления на внеочередное обязательное 
медицинское освидетельствование водителей транспортных средств». 

Комиссия ЦК Профсоюза по охране труда и здоровья трудящихся оценивает 
положительно работу в Пензенской областной организации Профсоюза по 
организации контроля за созданием безопасных условий труда и ходом 
выполнения соглашений по охране труда к коллективным договорам на 
отраслевых предприятиях комиссией ЦК Профсоюза по охране труда и здоровья 
трудящихся. 

Совместное принятое решение руководителей и первичных профсоюзных 
организаций предприятий по устранению возникнувших проблем в области 
охраны труда, выявленных в ходе проверки, позволит улучшить условия и охрану 
труда на отраслевых предприятиях Пензенской области. 

Стороны, в лице комиссии ЦК Профсоюза с одной стороны, Пензенской 
областной организации Профсоюза и ППО предприятий с другой стороны, 
пришли к выводу о полезности и важности проведения проверок и совещаний по 
затронутым вопросам в области охраны труда. 

Председатель комиссии ЦК Профсоюза  
по охране труда и здоровья трудящихся п/п Е.И. Заверина 

Заведующий ОЗЭПИТ аппарата ЦК Профсоюза п/п А.В. Овчинников 

Главный технический инспектор труда  
Калужской областной организации Профсоюза  
(базовой организации Профсоюза по 
обеспечению охраны труда, здоровья и 
безопасности) 

п/п В.В. Володин 

Председатель Пензенской областной 
организации Профсоюза п/п В.В. Жихарев 

 


	ПN20-05 Пост О работе в Пензенской ТОП по ОТ
	N20-05 Прил О работе в Пензенской ТОП по ОТ (информация)

